关于印发《郎溪县商业保险经办医保业务

管理办法（试行）》的通知

各中心、股室，中国人民财产保险股份有限公司郎溪支公司：

现将《郎溪县商业保险经办医保业务管理办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

郎溪县医疗保障局

2023 年 1 月 4 日

郎溪县商业保险经办医保业务管理办法

（试行）

根据《安徽省人民政府办公厅关于推进商业保险机构经

办城乡居民基本医疗保险业务试点的指导意见》（皖政办

〔2015〕24 号）、《安徽省人民政府办公厅关于巩固完善商保

机构经办基本医疗保险业务试点工作的意见》（皖政办秘

〔2017〕316 号）、《安徽省医疗保障局 安徽省财政厅 安徽

省卫生健康委员会 中国银保监会安徽监管局关于做好商业

保险机构经办城乡居民医疗保障业务工作的通知》（皖医保

发〔2020〕19 号）文件精神，为保障郎溪县基本医保业务交

由商保公司经办后工作开展的延续性和稳定性，提高第三方

经办机构医保经办服务水平，保障全县参保对象利益，结合

我县实际，制定本管理办法。

一、考核对象

经办郎溪县基本医保业务（主要包括城乡居民基本医疗

保险、职工基本医疗保险、意外伤害、大病保险等）的商业

保险公司及其承担相关业务的工作人员。

二、考核内容

（一）协议履行

1.机构设置和人员配备

（1）机构设置

设立经办服务机构，建立机构管理制度，职责明确；成

立专门的工作领导小组，就经办基本医保业务相关工作统一

部署安排，并协调解决经办期间产生的一系列问题；同时，

安排一名专门人员负责工作人员管理和统筹业务经办以及

各类信访投诉。

（2）人员配备

按照协议规定，配备一定数量的专职工作人员；全日制

专科及以上医学、财务人员数应达到协议要求；除承担意外

伤害外调工作和财务工作的人员外，其他人员一律进驻县数

据资源管理局医保局窗口办公；同时所有进驻窗口办公的商

保公司工作人员，除由数据资源管理局配备的办公设备外，

其他办公设备（包括办公电脑、打印机等）均由商保公司自

行配齐。

2.机构和人员管理制度

（1）机构管理制度

建立档案管理、结算补偿、补偿公示、回访、咨询服务、

投诉受理制度；资金审核、拨付、支付流程等管理规范完善。

（2）人员管理制度

建立完善的人员管理制度，受理、结算和审核人员分工

明确，职责清晰；进驻窗口的工作人员日常考勤（包括上下

班打卡、请销假等）、效能管理需严格执行数据资源管理局

的有关规定；专职工作人员需履行职责，不得从事其他商业

保险产品营销工作。

3.业务培训制度

定期组织专职人员参加业务培训并开展考核，有考核方

案和考核结果，保证制度、规定与医保政策的落实。

4.财务管理制度

建立财务管理制度，执行基金收支管理规定；资金审核、

拨付、支付流程等管理规范完善。

5.数据统计及分析报告

对参保人员就诊信息、报销费用等进行汇总、分析，及

时向医保部门提出问题以及建议。

6.内部控制管理制度

制定严格的内部控制管理制度，严格保守参保人员基本

信息与医疗信息，不得向第三人泄露或用于其它用途。

（二）服务效能

1.严格执行工作纪律

不得迟到早退、不得在办公区域吃零食、不得在上班期

间从事与工作无关的活动；办公区域环境整洁卫生，无杂物，

桌面无浮尘、污迹，物品摆放排列整齐。

2.经办服务规范

窗口经办人员需举止文明，态度良好，佩戴工作牌,开

展微笑服务；咨询服务电话接听及时、回答准确、态度热情，

问题处理或汇报及时；无恶意刁难、索要好处等不良行为，

报销符合医保政策、规范审核；主动开展窗口满意度评价服

务。

3.窗口经办人员管理规范

商保经办机构需派驻一名窗口负责人，全权负责窗口的

业务办理和日常管理，并负责与其他部门的工作协调和督促

本单位窗口工作人员认真落实各项经办窗口工作制度；商保

经办机构工作人员应主动配合县医保局首席代表做好窗口

管理和业务指导工作，提高自身专业能力和职业素养，为全

县参保对象提供全方位、高质量的医疗保障服务。

4.投诉举报处理

开设投诉举报渠道，及时受理解决参保对象向医保局、

医保中心及有关政府部门投诉、举报、咨询的问题，对于投

诉及各类媒体网络曝光的情况及时处理，协助县医保局做好

有关信访维稳工作。

（三）业务管理

1.即时结算医疗机构审核

依规对即时结报医疗机构费用进行审核，对检查、用药、

收费等医疗服务行为进行审核，对真实性进行核查，对不合

规费用进行扣除；重点审查定点医疗机构是否存在虚假、虚

增医药费用，是否存在不合理用药（医用耗材）、不合理检

查、不合理收费等不规范服务行为，及时向医保中心报告情

况并提出整改、处理的建议意见。

2.手工（零星）报销审核

对申请零星报销的医药费用按补偿方案规定审核报销，

对真实性进行核查，赔付计算及时准确，开展住院信息真实

性和发票真伪查询，并将核查发现的虚假票据申请报销的情

况及时反馈给医保中心；对参保对象提交的报销资料做好登

记并妥善保管。

3.异地就医备案管理及结算费用审核

及时处理参保对象提交的异地备案申请，并按要求形成

台账；依规对异地就医结算费用开展日常审核，对费用的真

实性进行核查，对不合规费用进行扣除。

4.意外伤害核查

开展意外伤害真实性核查工作，确保核查率达到 100%，

对于核查后明确有问题或者有欺诈骗保嫌疑的案件及时反

馈给医保中心。

（四）基础规范

1.规范建设情况

商保经办机构应规范悬挂服务窗口标识，公布投诉受理

电话、服务流程、服务规范、医保政策等重要制度，经办人

员应挂牌服务。

2.群众满意度测评

开展办事群众对于商保经办机构满意度测评工作。商保

经办工作人员要及时审核参保人员的医药费用，自材料受理

之日起 15 个工作日内办结；对于资料不完善，需一次性告

知参保对象所需材料，让群众少跑腿。

3.经办工作人员考核奖惩情况

定期对经办工作人员进行考核，考核办法与医保政策落

实、效能管理、服务水平等挂钩，并建立奖惩机制，确保考

核结果有效利用。

（五）扣分项

1.在医保行风建设检查、各级效能暗访检查中，被查出

问题严重造成不良影响的。

2.因服务态度差、办事效率低等被办事群众投诉，经查

属实的。

（六）加分项

1.受市级及以上政府部门以上表彰的。

2.撰写民生工程、行风建设等内容相关的信息报道且被

县级以上主流媒体采用的。

3.提高工作效率、主动压缩工作时限的。

三、考核时间

（一）日常考核

日常不定期开展。

（二）年度考核

每年的 12 月底。

四、考核方式

考核工作按照日常检查、平时抽查、年度考核相结合的

方式进行。年度考核时，商业经办机构须向考核组提供完整、

全面的自查资料，并配合考核组完成基金审核、病例抽查、

数据分析、信息系统检查、政策提问和参保对象、定点医药

机构满意度调查等工作。考核组通过听取汇报、现场实地查

看、查阅原始档案资料及统计报表等方式，进行综合量化评

分。

五、考核结果应用

考核实行百分制，考核结果分优秀、良好、合格、不合

格四种，并与经办费用和经办合同签订挂钩。

（一）考核得分 90 分及以上的为优秀，经办费用全额

支付。

（二）考核得分在 80-89 分的为良好，经办费用按照 90%

支付。

（三）考核得分在 70-79 分的为合格，经办费用按照 70%

支付。

（四）考核得分 70 分以下的为不合格，经办费用按照

50%支付。

（五）考核结果为合格以上的，医保中心可与商保经办

机构续签经办合同；考核结果为不合格的，医保中心可终止

经办合同，重新组织招标确定商保经办机构。

（六）商保经办机构因工作失误，造成重大不良社会影

响；或者在考核中弄虚作假、隐瞒或篡改考核资料等相关信

息的，应终止经办合同。

本办法从 2023 年 1 月 1 日起执行，试运行一年，试运

行期间，如与上级文件冲突，按上级文件执行。

附件：《郎溪县商业保险经办医保业务管理考核细则》

抄送：宣城市医疗保险基金管理中心